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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Как отмечал Герберт Саймон еще 50 лет назад, «информационное перенасыщение с одной

стороны рождает дефицит внимания с другой». Сегодня это высказывание особенно актуально, по-

скольку с развитием цифровых технологий и информация, и внимание все чаще воспринимаются

как товар. В эпоху цифровой трансформации темпы накопления информации настолько стреми-

тельны, что это порождает сложности ее восприятия. Задача извлечения необходимой информации

из больших массивов с целью принятия на ее основе решений все чаще отдается на откуп информа-

ционно-коммуникационным технологиям. Здесь речь идет о развитии различных поисковых, реко-

мендательных, вопросно-ответных и других систем, снижающих затраты экономического агента на

поиск информации. Однако важно различать информацию коммерческую и информацию научную,

а также информацию, на основе которой предполагается формирование новых знаний. Алгоритмы,

работающие с коммерческой информацией (Amazon, Alibaba и др.) нацелены на сбор информации

о пользователе и на вывод тех индивидуальных рекомендаций, которые будут соответствовать его

профилю и истории совершенных покупок. Алгоритмы, работающие с информацией научной, а

также той, которая так или иначе призвана обогащать тезаурус человека, устроены в настоящее

время схожим образом. Различные рекомендательные сервисы, в том числе и в электронных биб-

лиотеках (Cyberleninka и др.) выдают в рекомендациях схожие по смыслу публикации к уже прочи-

танным. Поисковые системы (Google, Яндекс) внедряют и совершенствуют систему выдачи гото-

вых ответов.

Стоит отметить также, что человек, как лицо принимающее решение на основе информации,

обладает ограниченной рациональностью. Несмотря на развитие сервисов, оказывающих информа-

ционные услуги, склонность к когнитивным искажениям, социальное ускорение, клиповое мышле-

ние и другие факторы приводят к существенному снижению порога, на котором принимается реше-

ние о прекращении поиска информации. Цифровые технологии не только преобразуют данные в

информацию, но и ставят перед собой цель преподнесения ее в виде готовых знаний, стремятся

исключить стимулы для самостоятельного анализа информации экономическим агентом.

С экономической точки зрения принципиальное значение здесь имеет вопрос о распределе-

нии наиболее дефицитного в настоящее время ресурса – внимания, дефицит которого растет вместе

с ростом объема информации в новой цифровой реальности. Конкуренция за внимание приводит к

развитию как новых платформ для привлечения и управления вниманием (социальные сети, личные

блоги, видеоканалы), так и специальных технологий, нацеленных на максимизацию просмотров,

рейтингов и т.п. Внимание колеблется, переключается сначала на стиль, а потом через него – к со-

держанию. В борьбе за внимание пользователей активно используются свойства человеческого
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мозга (например, автоматическая конформность, доминирование эмоциональных областей), а также

склонность к принятию быстрых решений на основе эвристик.

Актуальной является разработка инструментов, позволяющих оказывать помощь в выборе

информации не на основе простоты ее потребления или схожести с потребленной ранее, а на основе

ее ценности с точки зрения смысла. Здесь важно отметить, что спрос на информационные продукты,

представленные в виде научно-технической информации устроен иначе, чем спрос на коммерческие

информационные продукты. Основным отличием является стремление к полноте и ценности извле-

каемой информации, вместо обращения внимания исключительно на быструю, популярную или

продвигаемую информацию.

Важными в этом смысле являются как разработка самих инструментов, включая модели, ал-

горитмы и программный код, так и методики их настройки и применения к конкретным областям

человеческой деятельности. Разработка соответствующего инструментария имеет прямое отноше-

ние к экономической науке, так как, во-первых, он может быть рассмотрен в рамках функциониро-

вания экономики информационных продуктов, а именно, представляет собой способ организации

потребления информационных продуктов, помощи выбора из множества. Во-вторых, инструмента-

рий может быть применен к анализу экономической литературы (в данной работе это показано на

примере такого информационного продукта как научные публикации по поведенческой и экспери-

ментальной экономике). В-третьих, позволяет вычленять смысл из больших текстовых коллекций

для принятия экономических решений (в данной работе это показано на примере таких информаци-

онных продуктов как патентные документы, среди которых необходимо найти по смыслу только те,

которые соответствуют реализации программы импортозамещения).

Степень научной разработанности проблемы

Степень научной разработанности темы рассматривается в рамках математических и инстру-

ментальных методов в экономике, принимая во внимание исследования, касающиеся обработки и

поиска информации человеком, на стыке таких дисциплин как экономика информации, экономика

знаний, поведенческая экономика, нейроэкономика. Собственно инструментальные методы лежат

в области анализа текстов, анализа естественного языка, а именно, в области методов семантической

компрессии информации (сжатого представления смысла). Одним из них является тематическое мо-

делирование – метод выявления в больших текстовых коллекциях скрытых тем и их характеристик.

Научная разработанность проблемы описана в трёх ключевых направлениях: 1) ценность

представления информации в надлежащем виде; 2) личностные препятствия к представлению и вос-

приятию информации и 3) инструменты для извлечения ценной информации.

Вопросы экономической ценности информации, поиска информации как снижения неопре-

деленности, затрат на сбор информации с учетом продолжительности поиска разрабатывались Дж.

Стиглером, П. Нельсоном, М. Ротшильдом. Наделение информации определенными свойствами,
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неполнота информации, асимметрия, недостатки сбора информации и другие особенности отмеча-

лись в работах К. Эрроу, Дж. Акерлофа, Дж. Стиглица и др. Модели принятия решений на основе

информации разрабатывались А. Бенерджи (модель стадного поведения), С. Бикчендани (модель

информационных каскадов), модели, определяющие оптимальное взаимодействие раскрытия ин-

формации и конкуренции (М. Генцков и Е. Каменика), неприятия неоднозначности (Ф. Микарони),

рационального невнимания (К. Саймс, Р. Рейс). Проблемы принятия решений на основе информа-

ции нашли обширное применение в теории игр (Р. Зельтен, А. Рубинштейн, Дж. Хасаньи и многие

другие). В современных исследованиях учитывается различная ценность информации для разных

покупателей, изучаются оптимальные механизмы раскрытия информации, продажи информации

(К. Шапиро, Х. Вэриан, Д. Бергеманн, М. Бабая, А. Смолин). Среди отечественных ученых, занима-

ющихся экономикой информации, экономикой информационных продуктов следует выделить ра-

боты В.Л. Макарова, А.Н. Козырева, М.И. Лугачева, К.Г. Скрипкина, Ю.Е. Хохлова.

Экономические аспекты производства, распространения и управления знаниями изучаются

в рамках экономики знаний (Ф. Махлуп), информационной экономики (М. Порат). Среди отече-

ственных ученых – существенный вклад в развитие экономики знаний оказали работы В.Л. Мака-

рова, Г.Б. Клейнера, А.Е. Варшавского.

Ограниченная рациональность человека при обработке информации, психологические ас-

пекты принятия решений, а также особенности принятия решений в условиях неопределенности и

риска, в том числе на основе эвристик, изучались Г. Саймоном, У. Эдвардсоном, М. Алле, Д. Эллс-

бергом, Д. Канеманом и А. Тверски, В. Смитом, Ф. Хайеком, Р. Хайнером, Ю. Эльстером, Г. Гиге-

ренцером, Р. Талером, К. Санстейном и др. Поведенческие аспекты принятия решений примени-

тельно к анализу экономических организаций, рынков изучались О. Уильямсоном, Ж. Тиролем, Дж.

Акерлофом, Р. Шиллером. Р. Талером, А. Шлейфером и др. Вопросы управления ограниченной ра-

циональностью нашли отражения в теории подталкивания (Р. Талер, К. Санстейн, C. Бенартзи), изу-

чению влияния медиа и социальных сетей (К. Санстейн, С. ДеллаВигна, Х. Эллкот, М. Генцков, Д.

Рэнд и др.).

В области нейроэкономики существенный вклад в понимание особенностей принятия реше-

ний на основе информации внесли работы П. Глимчера, К. Камерера, Е. Фехра, А. Рустичини и др.

Среди российских ученых – В.А. Ключарева.

Изучение внимания к информации как важного звена в принятии экономических решений

нашло отражение в направлении, получившем название «экономика внимания». Будучи предложен-

ной Г. Франком, М. Голдхабером, экономика внимания развивалась в работах Т. Давенпорта, Дж.

Бека, Т. Ву, Р. Лэнхема, А. Фестре и П. Гарусте, К. Камерера, а также отечественными учеными -

А.Н. Козыревым, Г.Г. Почепцовым.
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Отечественные ученые, отмечающие важность расширения охвата (или, что то же, обраще-

ния внимания) накапливающихся знаний в контексте функционирования экономики знаний – В.Л.

Макаров, Г.Б. Клейнер, А.Е. Варшавский; среди отечественных ученых, занимающихся вопросами

повышения эффективности работы научного сообщества, стимулирования научно-исследователь-

ской деятельности – Е.В. Балацкий, О.М. Писарева.

Работы, подчеркивающие и развивающие междисциплинарное сотрудничество экономики,

психологии, социологии – Г.Б. Клейнер, В.М. Полтерович, Д.А. Жданов; среди поведенческих эко-

номистов – А.В. Белянин, К. Паниди.

Вопросами автоматического понимания текстов занимается одна из наиболее динамично

развивающихся областей искусственного интеллекта – анализ естественного языка (NLP). В насто-

ящей работе представляют интерес методы семантической компрессии информации, реализованные

в рамках тематического моделирования. В целом, развитию тематического моделирования способ-

ствовали работы Т. Хоффмана, Д. Блея. Отечественным ученым К.В. Воронцовым предложен под-

ход к тематическому моделированию на основе аддитивной регуляризации (аддитивная регуляри-

зация тематических моделей – АРТМ). АРТМ предполагает представление коллекции документов

в виде матрицы частот слов и нахождение ее неотрицательного низкорангового матричного разло-

жения (матрицы условных вероятностей слов в темах и матрицы условных вероятностей тем в до-

кументах), наилучшего по критерию максимума правдоподобия, с добавлением регуляризаторов.

Задача решается с помощью EM-алгоритма. АРТМ активно развивается К.В. Воронцовым и его уче-

никами: А. Потапенко, М. Апишевым, А. Яниной, В.Г. Булатовым и др.

В российской науке методы семантического структурирования контента научных электрон-

ных библиотек, в том числе с использованием тематического моделирования, рассматривались в

работах Паринова С.И., Когаловского М.В. Среди ученых, включающих анализ естественного языка

в экономический дискурс, стоит отметить работы С. Бейкера, С.И. Паринова, И.О. Голощаповой,

Д.О. Афанасьева, Е.А. Федоровой.

Вклад данной работы состоит как в расширении набора инструментов для анализа текстовой

информации, так и в применении их к новым областям знаний. В том числе, расширяется область

исследований, которые вводят в экономический дискурс анализ патентной информации, выходящей

далеко за рамки патентной классификации. В качестве ключевой темы выбрано «импортозамеще-

ние», поскольку именно эта тема весьма актуальна в сегодняшней политической ситуации. Другая

интересная с точки зрения применения разработанных инструментов сфера – поведенческая эконо-

мика, которая непосредственно связана с экономикой знаний, информационной экономикой, нейро-

экономикой и психологией. Кроме того, именно для поведенческой экономики существуют иссле-

дования о том, кто и каким образом внес вклад в развитие данного направления (Аннотированная
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библиография П. Уаккера1). Тем самым появляется возможность оценить результат работы про-

граммы, обучившейся без «учителя» с результатом работы квалифицированного специалиста. В

том, что касается разработки собственно инструментов, вклад работы – это набор программ и мето-

дик для проведения экспериментов, представленных в открытом доступе в репозитории Github. Ре-

зультаты применения методики выложены на специально созданном сайте.

Целью диссертации является адаптация тематического моделирования для выявления

структуры научно-технической информации, способствующей эффективному получению знаний. В

рамках работы необходимо разработать методику построения тематической модели (в концепции

АРТМ), позволяющую сконфигурировать среду для восприятия научно-технической информации,

так чтобы: 1) снизить затраты на поиск ключевой информации по исследуемой научной теме; 2)

обеспечить полноту и ценность (с точки зрения смысла) извлекаемой информации 3) минимизиро-

вать сдвиги в восприятии (сместить фокус внимания с первой попавшейся, эмоциональной инфор-

мации).

Задачи исследования:

1. Подготовить методическое обеспечение для непредвзятого анализа корпуса докумен-

тов (в смысле эффектов искажённого восприятия) через формализацию процесса построения тема-

тической модели в виде создания комплекса программ и рекомендаций для выявления тематической

структуры корпуса научных публикаций. А именно, выбрать метаданные публикаций, определить

стратегию регуляризации (порядок включения регуляризаторов, сетку для подбора коэффициен-

тов), метрики качества модели, позволяющие получать интерпретируемые результаты моделирова-

ния.

2. Экспериментально проверить авторскую методику на примере научных статей по по-

веденческой и экспериментальной экономике. При проверке выявить ключевые темы данного

направления, их ключевые термины, авторов, ключевые публикации.

3. Проанализировать чувствительность полученных результатов.

4. На основе результатов моделирования создать онлайн ресурс, позволяющий осу-

ществлять навигацию по структуре коллекции научных публикаций по поведенческой и экспери-

ментальной экономике.

5. Привести пример решения задачи другого типа, когда необходимо выявить не ключе-

вую информацию внутри всей текстовой коллекции, а определить структуру только интересующего

сложносоставного фрагмента. Более конкретно, в коллекции патентных документов выявить и

структурировать только те, что соответствуют (по смыслу) пунктам планов по импортозамещению

по 22 отраслям промышленности.

1 Peter P. Wakker. Annotated Bibliography – URL: https://personal.eur.nl/wakker/refs/webrfrncs.pdf (дата обращения:

25.09.2021)

https://personal.eur.nl/wakker/refs/webrfrncs.pdf
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Объект и предмет исследования

Объект исследования – объединение отдельных исследователей, научных коллективов и по-

требителей научного знания, связанных общей тематикой исследований. Предмет исследования –

информационное взаимодействие производителей и потребителей научного знания, объединенных

единой тематикой исследования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке авторской интерпре-

тации алгоритма тематического моделирования и комплекса вычислительных программ на его ос-

нове, позволяющих адаптировать применение тематического моделирования (в концепции АРТМ)

к экономическим исследованиям теоретического и прикладного характера, в том числе в области

экономики знаний, поведенческой экономики, а также при выполнении прикладных экономических

исследований.

В частности, научную новизну представляют следующие научные положения, выносимые на

защиту:

1. Выявлены особенности потребления информации, на их основе разработан и показан

в экспериментах способ организации информационных продуктов, представленных в виде научных

публикаций и патентных документов, помогающий в выборе ценных (с точки зрения вычлененного

смысла) продуктов. Научно обосновано, что подход к организации информационных продуктов на

основе тематического моделирования, в отличие от подхода на основе алгоритмов повсеместно рас-

пространенных поисковых систем, позволяет повысить эффективность работы научного сообще-

ства (с точки зрения организации информационного взаимодействия производителей и потребите-

лей научного знания).

2. Предложен формализованный подход к выявлению структуры больших коллекций

научных публикаций: разработан комплекс программ, проведены эксперименты, представлен набор

инструкций. Предложенная формализация алгоритма АРТМ, в отличие от общего алгоритма АРТМ,

позволяет существенно снизить трудоемкость подбора параметров при построении тематической

модели на базе научных публикаций.

3. На основе формализованного подхода АРТМ впервые выявлены машинным способом

основные темы направления поведенческая и экспериментальная экономика (на базе научных пуб-

ликаций), в том числе ключевые фразы, основные авторы и опорные публикации по каждой из тем.

В сравнении с составляемой вручную аннотированной библиографией по поведенческой эконо-

мике, автоматизированный подход также выделяет релевантные темы, может уступать в точности

выявленных основных фраз и авторов по темам, однако позволяет быстро определять адекватную

структуру научной области там, где экспертное аннотирование отсутствует.

4. Предложен и апробирован подход к оценке результатов программы импортозамеще-

ния на основе патентных данных с помощью применения методов тематического моделирования.
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Предложенный подход патентного поиска позволяет находить релевантные документы сразу по

большому числу пунктов планов импортозамещения по различным отраслям промышленности, что

невозможно осуществлять стандартными средствами поисковых и аналитических систем.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

1. В рамках проводимого исследования, работа систематизирует результаты не только

экономических, физико-математических и технических наук, но и соответствует критериям меж-

дисциплинарности: опирается на достижения психологических, социологических, нейроэкономи-

ческих наук.

2. Разработанный подход организации результатов научной деятельности вносит вклад

в экономику информации, экономику информационных продуктов в части расширения формализо-

ванного и измеримого описания информационных продуктов, которые могут выступать объектом

экономических отношений.

3. Формализация построения тематических моделей является методическим вкладом в

развитие подходов к анализу больших объемов текстовой информации, актуальных для принятия

решений в экономической науке.

Практическая значимость исследования заключается в следующем:

1. Предложенная формализованная процедура тематического моделирования на основе

аддитивной регуляризации представляет собой значимый вклад в практику выделения ключевой

информации из больших текстовых коллекций и может быть использована в различных областях

экономической науки. Например, при принятии решений о выборе информационных продуктов,

обладающих определенной ценностью, а также при проведении прикладных исследований, в том

числе при заключении крупных международных контрактов.

2. Предложенная методика работы с научной информацией представляет практическую


[…]


текстовой информации, данным требованиям удовлетворяет подход аддитивной регуляризации те-

матических моделей. Таким образом, именно инструментарий тематического моделирования (для

семантической компрессии текстовой информации) может оказать помощь как в управлении огра-

ниченной рациональностью, так и в информационном взаимодействии производителей и потреби-

телей научного знания.

Формализованный алгоритм аддитивной регуляризации тематических моделей представляет

собой набор понятных инструкций, реализован в виде набора программ на языке Python. Примени-

тельно к решению задачи о представлении больших объемов научных публикаций предложено

включать следующие модальности: слова, биграммы, авторы, ссылки (список статей, на которые

ссылается публикация). Веса модальностей 0.5, 1.0, 1.0, 1.0 соответственно. На первом этапе осу-

ществляется перебор по сетке оптимального числа тем вместе с относительным коэффициентом де-

коррелирования. На втором этапе тестируется значение коэффициента сглаживания фоновой темы,

который добавляется к коэффициенту декоррелирования. Проводится 10 итераций. На 11-20 итера-

ции добавляется регуляризатор разреживания для матриц. На каждом из этапов контролируется пер-

плексия и средняя когерентность тем. Выбирается два значения с наибольшей когерентностью, из

них выбирается значение, соответствующее наименьшей перплексии.

Созданный набор программ позволяет решать задачи тематической кластеризации для кол-

лекций научных публикаций. Результаты выложены в открытом репозитории Github:

https://github.com/behavioral-econ-codes/Publications

2. Авторская методика экспериментально проверена на примере научных публикаций

по поведенческой и экспериментальной экономике. Выделены 15 тем, для каждой из которых пред-

ставлены ключевые биграммы, авторы и ссылки. Все кроме одной темы являются интерпретируе-

мыми, совпадают с экспертным представлением о темах направления, поддаются экспертному име-

нованию. Без какого-либо экспертного вмешательства в состав тем, на основе алгоритма выделены

следующие темы (именованы вручную): Ограниченная рациональность, теория перспектив; Про-

экологическое поведение; Ограниченная рациональность, методы подталкивания и поведение по-

требителя; Общие вопросы поведенческой и экспериментальной экономики; Поведенческие фак-

торы в корпоративном управлении; Экспериментальная экономика; Влияние фрейминга и других

факторов на покупательную способность, электронная коммерция; Влияние маркетинговой стра-

тегии на потребителя; Поведенческая теория фирмы; Поведенческая экономика и налогообложе-

ние; Поведенческие финансы; Экспериментальные подходы к анализу готовности платить; Игро-

вые подходы и теория перспектив в решении различных проблем; Политика в отношении совре-

менных проблем.

https://github.com/behavioral-econ-codes/Publications
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 Подход позволяет повысить эффективность работы научного сообщества путем организации

информационного взаимодействия производителей и потребителей научного знания. Также, в свете

обсуждений теории подталкивания, в особенности цифрового подталкивания, подход, основанный

на использовании тематического моделирования текстовых коллекций документов, позволяет осу-

ществлять своего рода «подталкивание к изучению», предоставляя структуру исследуемого направ-

ления и его ключевые положения. Это – первый шаг к получению знаний, не отменяющий дальней-

шее углубление в рассматриваемую тему.

3. Проведен анализ чувствительности результатов тематического моделирования к из-

менению начальных инициализаций матриц. Показано, что в случае, если темы являются хорошо

интерпретируемыми, их состав не меняется существенно в зависимости от начальных приближе-

ний.

4. Создан онлайн ресурс http://behavioral.site для осуществления пользовательской нави-

гации по коллекции статей по поведенческой и экспериментальной экономике, полученной в ре-

зультате работы формализованного алгоритма АРТМ.

5. Проведен анализ программы импортозамещения на основе патентных данных с ис-

пользованием инструментария аддитивной регуляризации тематических моделей. Подход позво-

ляет осуществлять поиск документов по смыслу (согласно пунктам двадцати двух отраслевых пла-

нов импортозамещения) и на выходе получать подборку релевантных документов по каждой из от-

раслей. Данный подход является своего рода «крупным планом» патентного поиска, который может

служить как конечной целью, так и являться отправной точкой для более детального анализа.

6. Автором также решены схожие задачи, оставшиеся за рамками данной диссертацион-

ной работы, демонстрирующие применение методов семантической компрессии текстовой инфор-

мации для быстрого получения представления об исследуемой области. Так, на основе графового

алгоритма Textrank была решена задача выделения ключевых слов (и их семантических связей) из

правительственных документов направления Цифровая экономика. На основе алгоритма bm25 была

решена задача извлечения ключевых предложений из нормативных документов, регламентирую-

щих вопросы продовольствия и питания.

Также, в рамках изучения ограниченной рациональности при принятии решений, автором

была разработана система для поддержки принятия многокритериальных решений на основе метода

аналитических сетей/иерархий.

http://behavioral.site/

28

IV. СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи, опубликованные в журналах из перечня ведущих рецензируемых научных из-

даний ВАК Минобрнауки РФ

1. Милкова М.А. Инновационный подход к поиску информации на примере патентного

анализа плана импортозамещения // Экономическая наука современной России. 2020. № 1(88). С.

143-157. DOI: 10.33293/1609-1442-2020-1(88)-143-157 (1.7 п.л.).

2. Милкова М.А., Неволин И.В., Пигорев Д.П. Извлечение ключевой информации из

нормативных документов о политике продовольствия и питания в России // Экономическая наука

современной России. 2021. № 2(93). С. 101-114. DOI: 10.33293/1609-1442-2021-2(93)-101-114 (2.2

п.л., авт. – 1.8 п.л.).

3. Milkova, M., Andreichikova, O., Andreichikov, A. Decision making under uncertainty: a

heuristics overview and the analytic network process // Psychology Journal of the Higher School of Eco-

nomics. 2019. Vol. 16. N 4, pp. 730–751. DOI: 10.17323/1813-8918-2019-4-730-751 (2.8 п.л., авт. – 2.0

п.л.).

Статьи, опубликованные в научных изданиях, входящих в базу данных SCOPUS

4. Milkova M.A. Patent-based import substitution analysis with Additively Regularized Topic

Models // Proceedings of the 10th International Scientific and Practical Conference named after A. I. Kitov

"Information Technologies and Mathematical Methods in Economics and Management (IT&MM-2020)".

Moscow, Russia, October 15-16, 2020. CEUR Workshop Proceedings. – 2021, Vol. 2830, pp. 16-27.

urn:nbn:de:0074-2830-9 (1.0 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных журналах:

5. Милкова М.А. Тематическое моделирование: восприятие научной информации //

Цифровая экономика. 2021. № 14(2). С. 31-36. DOI: 10.34706/DE-2021-02-04 (0.9 п.л.).

6. Милкова М.А. Информация и ограниченная рациональность выбора в цифровой эко-

номике // Цифровая экономика. 2021. № 13(1). С. 69-88. DOI: 10.34706/DE-2021-01-08 (3.2 п.л.).

7. Милкова М.А. Феномен внимания в информационной среде: экономика внимания //

Цифровая экономика. 2020. № 3(11). С. 73-87. DOI: 10.34706/DE-2020-03-08 (3.5 п.л.).

8. Милкова М.А. Тематическое моделирование патентных документов как инновацион-

ная технология управления вниманием в условиях перенасыщения информации. Современные вы-

зовы и реалии экономического развития России: материалы VI Международной научно-практиче-

ской конференции / под ред. Л.И. Ушвицкого, А.В. Савцовой. – Ставрополь: Издательско-информа-

ционный центр «Фабула», 2020. С. 117-120 (0.4 п.л.).

9. Милкова М.А. Экономика внимания и ее инструментальное обеспечение / IV Россий-

ский экономический конгресс «РЭК-2020». Том XIX. Тематическая конференция «Поведенческая и

29

экспериментальная экономика» (сборник материалов) / Составители А.В. Белянин, А.Д. Суворов. –

М., 2020. C. 62-64 (0.3 п.л.).

10. Милкова М.А. Восприятие информации в период пандемии COVID-19 / Системное

моделирование социально-экономических процессов: труды 43-й Международной научной школы-

семинара, г. Воронеж / под ред. В.Г. Гребенникова, И.Н. Щепиной. – Воронеж: Изд-во «Истоки»,

2020. C. 334-338 (0.3 п.л.).

11. Милкова М.А. (2019). Теория подталкивая и ее искажения в информационной среде //

Цифровая экономика, 4(8). С. 21-26. DOI: 10.34706/DE-2019-04-02 (0.9 п.л.).

12. Милкова М.А. Тематические модели как инструмент «дальнего чтения» // Цифровая

экономика. 2019. № 1(5). С. 57-70. DOI:10.34706/DE-2019-01-06 (1.2 п.л.).

13. Милкова М.А. Извлечение ключевых терминов направления «Цифровая экономика»:

графоориентированный подход // Цифровая экономика. 2018. № 4(4). С. 57-65. DOI:10.34706/DE-

2018-04-06 (0.8 п.л.).

Переводы, выполненные и опубликованные автором по теме диссертации:

Санстейн, К.Р. Пренебрежение вероятностью: эмоции, наихудшие случаи и право // Цифро-

вая экономика. 2020. № 4(12). С. 49-74. DOI: 10.34706/DE-2020-04-06. Перевод с англ.: Cass R. Sun-

stein (2001). “Probability Neglect: Emotions, Worst Cases, and Law", The Yale Law Journal, 112(1), pp.

61-107.

Франк, Г. За пределами денег и информации: экономика внимания // Цифровая экономика.

2020. № 2(10). С.45-51. DOI: 10.34706/DE-2020-02-04. Перевод с нем.: Georg Franck (2007). “Jenseits

von Geld und Information: Zur Ökonomie der Aufmerksamkeit”. Handbuch Unternehmenskommu-

nikation, pp. 159-168.

Франк, Г. Оплата славой: как неэпистемологические мотивы способствовали феноменаль-

ному успеху современной науки // Цифровая экономика. 2020. № 1(9). С. 58-62. DOI: 10.34706/DE-

2020-01-06. Перевод с англ.: Georg Franck (2015). “The Wage of Fame: How Non-Epistemic Motives

Have Enabled the Phenomenal Success of Modern Science”, Gerontology, 61 (1), pp. 89-94.

Работы по смежным темам, опубликованные в том числе, в журналах из перечня ВАК,

Scopus, WoS:

Milkova, M., Andreichikova, O., Andreichikov, A. (2019). At the junction of mathematics and

psychology: cognitive orientation of the AHP/ANP and new perspectives of structuring complexity // In-

ternational Journal of the Analytic Hierarchy Process, 11(1), DOI: 10.13033/ijahp.v11i1.611.

Milkova, M., Andreichikova, O., Andreichikov, A. Venture capitalists decision making: applying

Analytic Network Process to the startups evaluation // International Journal of the Analytic Hierarchy Pro-

cess. 2018. Vol. 10(1). DOI: 10.13033/ijahp.v10i1.511.

30

Milkova M., Andreichikova O. Software announcement: Multichoice as new software for decision

making with Analytic Network Process // International Journal of the Analytic Hierarchy Process. 2016.

Vol. 8(2). DOI: 10.13033/ijahp.v8i2.413.

Андрейчикова О., Милкова М. Применение метода аналитических сетей для сравнительной

оценки деятельности молодых компаний-стартапов // Экономика и предпринимательство. 2016. №

3 ч.1. C. 785-792.

Свидетельства о государственной регистрации:

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ №2016616698, Multichoice / Милкова

М.А., Андрейчикова О.Н. // Федеральная служба по интеллектуальной собственности, 17.06.2016.