В Диссертационный совет Д 002.013.01
на базе Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Центральный экономико-математический
институт РАН

О Т З Ы В

Официального оппонента о диссертации
Милковой Марии Александровны

на тему: «Разработка и экспериментальная апробация методики построения тематической модели при работе с научной информацией», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики» (экономические науки)

Актуальность темы. Новая цифровая реальность, сопровождаемая гигантскими темпами накопления информации, ставит перед нами задачу внедрения принципиально новых подходов к поиску и структурированию информации. В условиях информационного взрыва полное информирование об исследуемой проблеме при проведении исследования или принятии решения является сложно выполнимым. Необходимость пересмотра подхода к поиску информации актуальна как на уровне получения знаний и принятий решений отдельным индивидом, так и на макроуровне. Неупорядоченный характер работы с информацией, отсутствие необходимых навыков и инструментария может являться фактором, затрудняющим как развитие науки как таковой, так и препятствием к распознаванию грядущих инноваций и предвидению их последствий. Таким образом, актуальность приобретает разработка инструментов, позволяющих охватить больший объем информации, представить «дорожную карту» исследуемого вопроса.

Общая характеристика работы. В работе рассматриваются необычные информационные продукты – научные публикации, патентные документы. Представлен оригинальный взгляд на информационные продукты не с точки зрения производства, а с точки зрения их потребления,

предложен способ выбора информационных продуктов из множества на основе их ценности и смысла.

Стоит отметить полноту работы: есть сформулированная проблема (проблема переизбытка информации, наличие когнитивных искажений при восприятии информации и принятии решений экономическим агентом); сформулировано множество задач, актуальных при работе с большими объемами информации (задача мягкой мультимодальной кластеризации текстовых документов – научных публикаций, задача разведочного поиска по блокам априорно задаваемой информации); приведено теоретическое обоснование используемого инструментария (тематического моделирования); используемый инструментарий развит (представлен набор инструкций, создан набор программ, снижающих трудоемкость моделирования); получены адекватные результаты моделирования.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка из 228 наименований и 7 приложений. Общий объем работы 172 страницы, основной текст изложен на 122 страницах, включает 9 таблиц, 13 рисунков.

Предмет, цели и задачи диссертационной работы сформулированы корректно, отражают комплексный характер исследования, логически взаимосвязаны друг с другом и полностью находят свое отражение в тексте представленной работы.

Результатами диссертационного исследования являются:

- способ организации потребления информационных продуктов на основе тематического моделирования;
- формализованный алгоритм аддитивной регуляризации тематических моделей при работе с научными публикациями, представленный в виде комплекса программ, набора инструкций;
- автоматически выявленные основные темы научной области Поведенческая и экспериментальная экономика, ключевые фразы, авторы и публикации по каждой из тем; анализ чувствительности результатов моделирования к изменению начальных инициализаций матриц;
- он-лайн ресурс <http://behavioral.site> для осуществления пользовательской навигации по основным темам, авторам и публикациям научной области Поведенческая и экспериментальная экономика;
- анализ программы импортозамещения на основе патентных данных с использованием инструментария аддитивной регуляризации тематических моделей.

Научная новизна. В числе результатов, обладающих научной новизной, можно выделить разработку авторской интерпретации алгоритма тематического моделирования и комплекса вычислительных программ на его основе, позволяющих адаптировать применение тематического моделирования к экономическим исследованиям теоретического и прикладного характера, в том числе в области экономики знаний, поведенческой экономики, а также при выполнении прикладных экономических исследований.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов. Содержание представленного текста диссертации, а также автореферата позволяет дать высокую оценку обоснованности и достоверности научных положений, выводов и результатов исследования. Во-первых, в работе дан научный анализ обширного круга источников; во-вторых, в диссертации используются современные методы сбора и обработки исходной информации, адекватные поставленным исследовательским задачам; в-третьих, результаты моделирования являются непротиворечивыми, совпадают с экспертными представлениями о предметных областях.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на пяти международных и всероссийских научно-практических конференциях, симпозиумах и научных семинарах.

Таким образом, можно утверждать, что научные положения, выводы и результаты соискателя Милковой М.А. являются обоснованными, достоверными и прошедшими апробацию.

Направления применения результатов диссертационной работы. Результаты диссертационного исследования, а именно, предлагаемый подход к организации информационных продуктов (представленных в виде научных публикаций, патентных документов) может быть использован при составлении курса «Экономика информации». Подход к проведению патентного поиска может использоваться при проведении различных прикладных исследований, например, конкурентного анализа. Предлагаемый подход к автоматизированному выявлению ключевых тем научной области может быть применен в тех областях, где ручное аннотирование невозможно.

Замечания по диссертационной работе

Диссертационная работа не лишена недостатков.

1. В Главе 1 подробно описаны подходы к работе с информацией, однако подходам к работе с непосредственно научной информацией уделено мало внимания.

2. Приведенный обзор работ о применении и тестировании алгоритма аддитивной регуляризации (с. 61-62) стоило бы вынести в Главу 1.

3. При описании Построения модели (с. 107-108) неясно, сколько тем всего выделялось. Показаны 22 предметные темы (по числу отраслей импортозамещения), но не показано, как кластеризуются оставшиеся документы.

4. В качестве примеров результатов моделирования (с. 109-110) приведены графики категорий импортозамещения для Черной металлургии и Лесопромышленного комплекса. Однако, стоило бы вынести в Приложение аналогичные графики для других отраслей.

5. Получены результаты анализа программы импортозамещения, представленные в виде рейтинга отраслей (с.113), однако неясно как именно эти результаты соотносятся с состоянием дел в соответствующих отраслях.

6. В работе допущены некоторые опечатки. Так, на с. 102 некорректно указана нумерация пункта «Анализ чувствительности и другие тестирования».

Приведенные выше замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

Соответствие диссертации требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»

На основании изложенного можно сделать вывод, что диссертация Милковой Марии Александровны на тему «Разработка и экспериментальная апробация методики построения тематической модели при работе с научной информацией» по своему теоретическому уровню, научной новизне и практической значимости является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой.

Диссертация Милковой М.А. выполнена на высоком научно-методическом уровне, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты. Автореферат диссертации и опубликованные по теме исследования работы полностью отражают ее основное содержание.

Основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в 13 научных публикациях общим объемом 19,2 п.л. (в т.ч. авт. – 18 п.л.), в том числе в 3 статьях в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, в 1 статье в издании, индексируемом в базе данных Scopus.

Диссертационная работа соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Милкова Мария Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики» (экономические науки).

Официальный оппонент:
Доктор экономических наук,
профессор, научный руководитель
кафедры экономической
информатики Экономического
факультета МГУ имени М.В.
Ломоносова

Лугачев Михаил Иванович

Подпись Лугачева М.И. заверяю

«22» ноября 2021 г.

Адрес: 119991, г. Москва, ГСП-1,
Ленинские горы, дом 1, строение 46,
к.546,548,550
Телефон: +7(495)939-57-25
E-mail: mil@econ.msu.ru